
COD. PRATICA: 2015-002-2943 

segue atto n. 2227  del 14/04/2015  1 

 
 
 
 

 

Regione Umbria  
Giunta Regionale 

 

DIREZIONE REGIONALE RISORSA UMBRIA. FEDERALISMO, RI SORSE FINANZIARIE E 
STRUMENTALI 

Servizio Valutazioni ambientali, sviluppo e sosteni bilità ambientale 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 2227  DEL  14/04/2015 

 
 

OGGETTO:   Art. 15 del D.Lgs. n.152/06 e s.m.i. D.P.R. 357/97 e s.m.i.  Piano Faunistico 
Venatorio della Provincia di Terni  Parere motivato favorevole .  

 
Visto  il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Visto  il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni. 
Vista  la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa. 
Vista  la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche e integrazioni. 
Vista  la legge regionale 9 agosto 1991, n. 21.  
Visto  il Regolamento interno di questa Giunta. 
Vista  la Direttiva 2001/42/CE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 giugno 2001 
concernente la valutazione degli effetti di determinati piani e programmi sull’ambiente. 
Vista  la Direttiva 92/43/CEE “Habitat” e la Direttiva 79/409/CEE “Uccelli”. 
Visto il D.P.R. dell’8 settembre 1997, n. 357, successivamente modificato e integrato con 
D.P.R. 12 marzo 2003, n. 120 di recepimento delle direttive comunitarie sulla valutazione di 
incidenza sui siti naturalistici di interesse comunitario. 
Visto  il decreto legislativo 3 aprile 2006, n.152 e s.m.i. “Norme in materia ambientale”. 
Vista  la legge regionale n. 12 del 16 febbraio 2010 “Norme di riordino e semplificazione in 
materia di valutazione ambientale strategica e valutazione di impatto ambientale, in 
attuazione dell’articolo 35 del decreto legislativo 3 aprile 2006 n. 152 e successive 



COD. PRATICA: 2015-002-2943 

segue atto n. 2227  del 14/04/2015  2 

modificazioni ed integrazioni. 
Vista  la Deliberazione di Giunta Regionale n. 861 del 26/11/2011 “Specificazioni tecniche e 
procedurali in materia di valutazioni ambientali per l’applicazione della legge regionale 16 
febbraio 2010, n. 12, a seguito delle disposizioni correttive, introdotte dal decreto legislativo 
29 giugno 2010, n 128, alla parte seconda del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152”  
Vista  la Deliberazione di Giunta Regionale n. 423 del 13 maggio 2013 “Specificazioni 
tecniche e procedurali in ambito regionale, a seguito dell’emanazione delle L.R. 8/2011 e 
L.R. 7/2012 in materia di semplificazione amministrativa”. 
Visto  che con la Deliberazione di Giunta Provinciale n. 81 del 22/04/2010 è stato approvato 
il Rapporto preliminare ambientale e dato avvio al processo di VAS. 
Vista  la nota n. 31640 del 19/05/2010 con la quale, la Provincia di Terni ha trasmesso al 
Servizio regionale Valutazioni ambientali, Sviluppo e Sostenibilità ambientale il Documento 
preliminare ambientale, avviando la fase della consultazione preliminare della VAS, ai sensi 
dell’art. 13, comma 2 del d.lgs. 152/2006 e s.m.i. 
Visto  che sul sito web della Provincia di Terni è stato pubblicato l’avviso relativo all’avvio del 
processo di VAS. 
Visto  che il Documento preliminare ambientale: 

1. individua gli attori del processo di Valutazione Ambientale Strategica: 
Proponente:   Provincia di Terni; 
Autorità Procedente:   Provincia di Terni  
Autorità Competente:  Servizio regionale Valutazioni ambientali, Sviluppo e 
Sostenibilità ambientale; 

2. individua l’iter del processo e la relativa tempistica; 
3. descrive le ragioni e gli obiettivi della proposta del Programma ed i riferimenti della 

pianificazione vigente con specifico riferimento ai contenuti ambientali e alla 
sostenibilità ambientale ; 

4. schematizza i contenuti del Rapporto Ambientale. 
Visto  le modalità di pubblicità dell’atto di approvazione del Rapporto preliminare:  

• pubblicazione sul sito web della Provincia di Terni del Rapporto Preliminare; 
• atti depositati e consultabili presso il Servizio Programmazione Faunistica provinciale, 

Via Plinio il Giovane, 21 Terni. 
Rilevato: 
Rilevato che la fase della consultazione preliminare di cui all’art. 13 comma 1 del 
d.lgs.152/2006 e s.m.i. è stata svolta in conformità alle disposizioni procedurali. Nel corso 
della fase di consultazione preliminare sono pervenuti i contributi di cui si è tenuto conto 
nella redazione del Piano, come indicati nella tabella di seguito riportata: 

ITALCACCIA - Sez. prov. di Terni  
Comune di Narni 
Regione Umbria - Servizio foreste ed economia montana 
Ente Produttori Selvaggina 
Confagricoltura Umbria 

 

Rilevato che l’Autorità procedente ha predisposto la proposta di Piano Faunistico Venatorio 
della Provincia di Terni costituita dai seguenti elaborati: 
- proposta di PFVP; 
- Rapporto ambientale VAS; 
- Studio di incidenza ambientale (inserito nel Rapporto Ambientale); 
- Sintesi non tecnica. 
La proposta di Piano è stata preadottata con Deliberazione della Giunta Provinciale n. 206 
del 12/12/2013.  
L’apposito avviso di deposito relativo alla proposta di Piano è stato pubblicato sul B.U.R.  n. 
42 del 14.10.2014 e sul sito web della Regione Umbria. Tutta la documentazione della 
proposta di Piano è stata messa a disposizione del pubblico per la presentazione di 
osservazioni e di ulteriori elementi conoscitivi e valutativi con le seguenti modalità: 



COD. PRATICA: 2015-002-2943 

segue atto n. 2227  del 14/04/2015  3 

1. tutta la documentazione di Piano è stata depositata, in formato cartaceo, ai fini della 
consultazione presso:  
a) Regione Umbria – Servizio Valutazioni Ambientali, Sviluppo e sostenibilità ambientale; 
b) Provincia di Terni – Area pianificazione del territorio/ programmazione faunistica; 
c) Provincia di Perugia – Area Ambiente e territorio, Servizio PTCP e urbanistica; 
d) La sola Sintesi non tecnica è stata depositata presso gli Uffici dei Comuni il cui 

territorio risulti anche solo parzialmente interessato dal Piano; 
2. con nota n. 52334 del 20/10/2014 la Provincia di Terni ha trasmesso una copia completa 

della documentazione del Piano al Servizio regionale Valutazioni, Sviluppo e sostenibilità 
Ambientale per consentire l’avvio dell’istruttoria ai fini del Parere motivato di VAS;  

3. la Provincia di Terni, ha reso pubblico l’avvenuto deposito della documentazione, 
attraverso apposito avviso pubblicato sul BUR n. 42 del 14.10.2014 e mediante 
trasmissione della lettera di comunicazione dell’avvenuta pubblicazione della proposta di 
piano a tutti i soggetti che hanno partecipato alla consultazione preliminare, con nota di 
prot. n. 138153 del 21/10/2014. Dalla data del 14 Ottobre 2014 è decorso il periodo utile 
di 60 giorni, di cui all’art. 14 della Parte seconda del d.lgs. 152/2006 e s.m.i, per la 
presentazione delle osservazioni da parte del pubblico; 

4. la Provincia di Terni, ha assicurato altresì la pubblicazione in formato elettronico di tutta la 
documentazione di Piano sul proprio sito web Provinciale e, attraverso il Servizio 
regionale Valutazioni ambientali, Sviluppo e sostenibilità ambientale, anche sul sito web 
regionale – Area tematica ambiente - Bacheca delle valutazioni ambientali. 

 
Rilevato che: 
- entro il tempo utile dei 60 gg. per la presentazione delle osservazioni, ai sensi dell’art.14 

del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i., sono arrivate all’Autorità procedente i contributi indicati 
nella seguente tabella 1, tutte pubblicate sul sito web provinciale: 

Tabella A 

Tabella riepilogativa Osservazioni 

1 
 
Sezione Provinciale Federcaccia Terni 
 

n 474/014/P/2 del 
12.12.2014 

2 ATC n. 3 Ternano – Orvietano  
 

n. 66378 del 23.12.2014 
 

   

 
- le stesse sono state trasmesse dall’Autorità procedente al Servizio regionale Valutazioni 

ambientali, Sviluppo e sostenibilità ambientale con nota n. 1046 del 12 Gennaio 2015 
comunicando la conclusione della fase della consultazione del pubblico; 

Dopo la conclusione della fase della Consultazione pubblica:  
- il Servizio Valutazioni ambientali, Sviluppo e Sostenibilità ambientale, in qualità di 

Autorità competente ai fini della espressione del Parere motivato, ha provveduto alla 
convocazione della seduta della Conferenza di VAS con nota n. 2402 del 12/01/2015. 
Con tale nota sono state anche ricordate a tutti i Soggetti invitati alla Conferenza di VAS 
le modalità per consultare tutta la documentazione della proposta di Piano e tutte le 
osservazioni pervenute all’Autorità procedente; 

- nel corso dei lavori della seduta della Conferenza di VAS convocata il 20/01/2015 è stata 
data illustrazione compiuta di tutte le osservazioni, dei contenuti della proposta di Piano, 
del Rapporto Ambientale e della Sintesi non tecnica allo scopo di acquisire le valutazioni 
di competenza dei Soggetti con competenze ambientali ed Enti territoriali coinvolti nel 
processo di VAS; 



COD. PRATICA: 2015-002-2943 

segue atto n. 2227  del 14/04/2015  4 

- con nota prot. n. 18487 del 11.02.2105 il Servizio Valutazioni ambientali ha provveduto a 
trasmettere  il verbale della seduta, il prospetto di sintesi delle osservazioni pervenute e 
dei pareri pervenuti a tutti i Soggetti invitati a partecipare alla Conferenza di VAS. 

Rilevato che, con riferimento al periodo dei lavori della Conferenza di VAS, sono pervenuti i 
pareri elencati nella Tabella B, di seguito riportata, che concorrono alla formulazione del 
Parere motivato ambientale:  
 
Tabella B 

n. Soggetto  protocollo e data  

1 Provincia di Perugia  n. 58537 del 17/11/2014 

2 
Ministero Beni e attività Culturali e del 
Turismo 

Direzione beni culturali  

n. 7620 del 16.12.2014 
n. 140 del 13.01.2015 

3 
Regione Marche 

 

n.9135 del 23.01.2015 

4 Servizio Paesaggio, Territorio, Geografia. n. 18730 del 11.02.2015 

5 
Servizio Urbanistica, centri storici e 
espropriazioni n. 20074 del 13.02.2015 

6 

Ministero Beni e attività Culturali e del 
Turismo 

Soprintendenza per i beni archeologici  

n. 1353 del 18.02.2015 

7 Servizio Risorse idriche e rischio idraulico n. 22410 del 19.02.2015 

8 Servizio Aree Protette e zootecnia n. 25095 del 25.02.2015 

 9 
Servizio Foreste, economia e territorio 
montano n. 25474 del 25.02.2015 

10 Comune di Terni n. 25847 del 26.02.2015 

 
Considerato  che: 



COD. PRATICA: 2015-002-2943 

segue atto n. 2227  del 14/04/2015  5 

- tutti i pareri pervenuti o consegnati nel corso della seduta della conferenza e il verbale della 
seduta sono depositati presso il Servizio regionale Valutazioni ambientali, Sviluppo e 
Sostenibilità ambientale, insieme a tutti gli elaborati e i documenti che costituiscono la 
proposta di Piano; 
- il contenuto e le indicazioni delle osservazioni pervenute e dei pareri pervenuti e le relative 
considerazioni effettuate, in base ai lavori della Conferenza di VAS, sono descritti 
analiticamente negli Allegati A e B della Relazione conclusiva. 
Considerato  che: 
- con riferimento al periodo dei lavori della Conferenza di VAS, tutti i pareri pervenuti o 
consegnati nel corso della seduta della conferenza e il verbale della seduta sono depositati 
presso il Servizio regionale Valutazioni ambientali, Sviluppo e sostenibilità ambientale, 
insieme a tutti gli elaborati e i documenti che costituiscono la proposta di Piano; 
- ai sensi dell’art. 14 comma 3 della l.r. 12/2010, il Servizio regionale Sistemi naturalistici e 
zootecnia, per la Valutazione d’incidenza ai sensi del DPR 357/97 e s.m.i., e per le aree 
naturali protette ai sensi della l.r. 9/95  ha provveduto con propria nota n. 25095 in data 
25.02.2015 ad esprimere un parere di competenza favorevole; 
- il Servizio regionale Valutazioni ambientali, Sviluppo e Sostenibilità ambientale ha 
predisposto la Relazione conclusiva in data 31.03.2015 allegata e parte integrante del 
presente atto, comprensiva dell’ Allegato A, Allegato B, riepilogativi dei riscontri di tutte le 
osservazione e dei pareri pervenuti.  
Considerato  altresì che: 
- per tutto quanto istruito e per quanto emerso nel corso del processo di VAS e  dei lavori 
della Conferenza di VAS è possibile riferirsi a quanto indicato  alla Relazione conclusiva e 
dei suoi allegati A, B  che costituisce  parte integrante del presente atto; 
- sulla base di tutto quanto suesposto è possibile esprimere un Parere motivato favorevole 
sulla proposta di Piano Faunistico Venatorio della Provincia di Terni in conformità al disposto 
dell’art. 15 del D.Lgs. n.152/06 e s.m.i. ai fini della VAS e una valutazione di Incidenza 
favorevole ai sensi del D.P.R. 357/97 e s.m.i.  
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

 
Il Dirigente 

D E T E R M I N A 
 

1. di esprimere un Parere motivato favorevole, ai sensi dell’art.15 del D.Lgs. n.152/06 e 
s.m.i., comprensivo della valutazione favorevole di incidenza ai sensi del D.P.R. 357/97 
e s.m.i., al Piano Faunistico Venatorio della Provincia di Terni, nel rispetto delle 
indicazioni e condizioni accolte come riportato nella Tabella B della Relazione 
conclusiva in data 31/03/2015 e di seguito riportate: 

- nel Rapporto Ambientale dovrà essere meglio specificato che i contenuti del PFVP sono 
coerenti con il il 7°PAA, ( con DECISIONE N. 1386/2013/UE DEL PARLAMENTO 
EUROPEO E DEL CONSIGLIO del 20 novembre 2013 sul programma generale di 
azione dell’Unione in materia di ambiente fino al 2020 “Vivere bene entro i limiti del 
nostro pianeta” è stato adottato il “7° programma d i azione per l’ambiente” o 7° PAA ), che 
si pone in continuità col precedente, riproponendo, tra gli altri temi, quello  prioritario della 
protezione, conservazione e miglioramento della biodiversità  che è il fattore ambientale 
su cui il Piano Faunistico può avere effetti significativi e per tale motivo ampiamente 
analizzato nel Rapporto Ambientale; 

- nel Piano, per gli ambiti di nova istituzione o modificati, con particolare riguardo alle Zone 
di Tutela Faunistica, Aziende Faunistico Venatorie (AFV), aventi prevalenti finalità 
naturalistiche e faunistiche, Aziende Agri Turistico Venatorie (AATV), Centri Privati di 
Riproduzione Selvaggina, dovranno essere definite eventuali prescrizioni per le possibili 



COD. PRATICA: 2015-002-2943 

segue atto n. 2227  del 14/04/2015  6 

interferenze con gli usi sia antropici tipici di particolari aree ed elementi, sia connessi ad 
ambiti ed elementi di valenza storico-paesaggistica; 

- la componente paesaggio viene inserita come criterio di valutazione delle misure e azioni 
indicate nella Tab. 89 “Interventi ed azioni favorevoli da incentivare e promuovere” e nella 
Tabella “Interventi ed azioni sfavorevoli” che sono proposte  “come riferimento nelle 
valutazioni preventive per la realizzazione di piani, progetti, programmi, di livello 
provinciale, comprensoriale, comunale, di iniziativa pubblica e/o privata, di rilevanza 
urbanistica, edilizia, estrattiva, energetica, infrastrutturale, agro-silvo-zootecnica, 
idrologica, idraulica, paesaggistica, paesistica, venatoria e pescatoria e per le eventuali 
mitigazioni, se possibili, degli effetti previsti, …”.  Nell’Azione 23 relativa a “Il ripristino di 
aree a vegetazione erbacea, spontanea o coltivata, già sottoposte a rimboschimento di 
specie arboree alloctone, per le quali risulti provata la non significatività faunistica, 
floristica, naturalistica”, e nell’Azione 34 relativa a “Il ripristino di vegetazione spontanea 
erbacea e legnosa nei pressi di corpi idrici perenni e temporanei, naturali e artificiali, 
fossi, impluvi, stagni, pozze, sorgenti, fontanili, emergenze rocciose”, si dovranno 
includere tra le verifiche anche quelle di carattere paesaggistico; 

- l’Autorità procedente, titolare del Piano provvederà alla  trasmissione di tutti i dati raccolti 
in maniera regolare e tempestiva al Servizio regionale foreste, economia montana – 
Osservatorio Faunistico Regionale, che provvede per suoi fini istituzionali a 
standardizzare i dati e renderli disponibili al pubblico interessato e agli operatori del 
settore faunistico. Il Servizio regionale Foreste, economia e territorio montano dovrà 
essere incluso tra le parti che sottoscriveranno il protocollo di monitoraggio del Piano, 
successivamente alla sua approvazione. 

2. Di trasmettere il presente atto all’Autorità procedente, Provincia di Terni affinché la 
stessa assicuri, con la collaborazione dell’Autorità competente per la VAS, che  il Piano  
sia reso coerente ai contenuti del presente Parere motivato. 

3. Di disporre: 
- che il provvedimento di approvazione finale del Piano Faunistico Venatorio della 

Provincia di Terni dia atto che tra i documenti di Piano sono compresi: 
• il Parere motivato; 
• lo schema della Dichiarazione di sintesi; 
• le misure adottate in merito al monitoraggio; 

-  che l’atto di approvazione sia pubblicato sul sito Web della Provincia  con indicazione 
della sede ove può essere presa visione del Piano e di tutta la documentazione 
oggetto dell’istruttoria. L’Autorità procedente dovrà disporre la pubblicazione dell’atto 
di approvazione, del Parere motivato, della Dichiarazione di sintesi e delle Misure 
adottate in merito al monitoraggio sui siti web dell’Autorità procedente e dell’Autorità 
competente per la VAS ; 

4. Di disporre che il presente atto, comprensivo della Relazione conclusiva in data 
31/03/2015 con gli Allegati A e B sia pubblicato sul sito web regionale – Area Tematica 
Ambiente - Valutazioni ambientali; 

5. Di dichiarare che l'atto è immediatamente efficace. 
 

 
 
 
 
Terni lì 13/04/2015 L’Istruttore 

- Graziano Caponi 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 



COD. PRATICA: 2015-002-2943 

segue atto n. 2227  del 14/04/2015  7 

Terni lì 13/04/2015 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 
Il Responsabile 
Alfredo Manzi 

 
Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Perugia lì 14/04/2015 Il Dirigente  

Francesco Cicchella 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.l.g.s. 7 marzo 2005, n.82, art. 21 comma 2 

 
 


